(1) In veteribus Catalogis, ut in Corbeicensi, et Barberiano, *Cornelius* sedisse dicitur *annis duobus, mensibus tribus, diebus decem*: ita et Liber Pontificalis; in Fosatenis, et in Rognae Sacerdotum, nunc Vat. apud Bollandum: *Anno uno, mensibus duobus, diebus tribus*. Eusebius lib. VII, cap. 2, *annis circiter tribus*. Mendosum esse Bucherianum catalogum in consulibus designandis, sub quibus Cornelius solus, atque etiam in annis pontificatus, recte observasse Pagium, notat Constantius pag. 124, atque adeo sedisse voluit *annum unum, menses tres ac dies decem*; ex quo lit, ut A. D. 251, die IV Junii, *Cornelius* pontificatum inierit, et A. D. 252, die XIV Septembris, martyrium adeptus fuerit. MANSI.

(2) *Lucius* ex Eusebio lib. VII, cap. 2, *vix octo mensium* spatio Pontificalem sedem tenuit. Obiit autem ex veterem ferme omnium martyrologiorum consensu die quarto, vel quinto Martii; ex quo elicitur, non *menses octo*, sed *quinque* tantum solidos, et duos inchoatos Ecclesiae praefuisse. Inimamenter in *Lucio* habetur Bucherianus catalogus, et Liber Pontificalis, ut ostendit Constantius pag. 206 et 207. Electus est igitur A. D. 252, et die quarta vel quinta Martii anni insequentis martyr occubuit. MANSI.

16. *S. Cyprianus litteras communicatorias ad Lucium scribit.* — Mense Octobri ineunte, *Lucius* a persecutoribus in vita discrimen adductus est. Cumque jam *Cyprianus* tum ordinationis, tum confessionis ejus certior factus esset, ipse cum collegis suis litteras communicatorias ad *Lucium* statim dedit. Quae quidem non supersunt, sed earum satis diserte meminit ipse *Cyprianus* in exordio epistolae ad eundem post reditum misse : « El nuper quidem tibi, frater carissime, gratulati sumus, cum te honore geminato in Ecclesiae suae administratione confessorum pariter et sacerdotum constituit divina dignatio. » Launoius hoc argumentum ductus id negavit : « *Cyprianus*, inquit, se quidem gratulatum fuisse ait, sed gratulatum se per litteras non ait. Et revera *Cyprianus* secum et cum aliis episcopis de gemino *Lucii* honore gratulari potuit, quamvis per alias ab citata litteras non fecerit. » Sed ratio illa trivola : nam, ut ait *Pearsonius*, *Cyprianus* et collegae significant, se non minus post reditum gratulatos esse *Lucio*, quam post ordinationem et confessionem eidem gratulati fuerant. Non dicunt, se sibi; sed illi gratulatos esse tempore utroque; et male *Launoius* vocem *sibi* utriusque omisit, nec vim ejus perspexit; neque animadvertit, hanc esse solemnem in epistolis *Cypriani* formam, ut in illa ad Confessores de *Mappatico* : « Exulto laetus et gratulor, fortissimi et beatissimi fratres, cognita fide et virtute vestra. »

17. *Lucius et Cornelius papa in exilium missi.* — Cum autem *Gallus* imperator *Lucium*, non minus fortiter quam *Cornelium*, confessionem nominis facere, et plebem ad moriendum pro fide christiana impellere videret, illum etiam pari exilio multavit. De quo *Chronicon* *Damasi* : *Hic exul fuit.* De hac re praecipue intelligenda sunt illa *Dionysii* *Alexandri* verba apud *Eusebium* lib. 7, cap. 1, ubi de *Gallo* ait : τὸς ἱερὰς ἀνάγκας τὸς περὶ τὴς εἰρήνης αὐτοῦ καὶ τὴς ὑγιείας προσηύχωντας πρὸς τὸν Θεὸν ἤλασον. Quae sic *Valesius* vertit : « *Viros sanctos, qui pro pace et incoluntialitate ipsius preces ad Deum allegabant, insectatus est.* » *Christophorus* omnium verbum sic interpretatur, « crudeliter exegit. » Sed, ut observat *Pearsonius*, ἤλασον est, « agnavit, suis sedibus expulit, in exilium misit, » ut *Coriolanus* *Dionysio* *Halicarnassensi* dicitur. ἐργῆ ἀδικῆ ἐλάσας, « exilio perpetuo multatus. » *Gallus* itaque *Cornelium* et *Lucium* cum aliquibus ex clero Romano, qui proprie προσηύχωντες πρὸς τὸν Θεὸν dicuntur, exilio multavit.

18. *Sub Gallo Christiani Romae tantum vexati.* — Ex his *Dionysii* *Alexandri* verbis aliisque conjecturis colligo, *Galli* et *Volusiani* persecutionem loca-

lem fuisse, ac *Romae* tantum excitatam; indeque factum, ut neque *Eusebii* in *Chronico*, neque *divus Augustinus* lib. 18, de *Civil. Dei*, cap. 51, neque *Sulpitius Severus* eam numeraverint, neque *Eusebius* in *Historia* martyrum sub *Gallo* et *Volusiano* passos memorarit. Imo *Orosius* qui, lib. 7, decem persecutiones, quibus *Ecclesia* afflicta, cum decem plagis, quibus percussa est *Aegyptus*, confert, septimam plagam sub *Gallo* et *Volusiano* deducit ex pestilentia, quae omne propemodum genus hominum et pecudum neci dedit, non vero ex tormentis fidelibus inflictis. Cap. enim 14, ait : « *Gallus* *Hostilianus* regnum adeptus vix duobus annis cum *Volusiano* filio obtinuit. Exoritur ultio violati nominis christiani; et quatenus ad profligandam *Ecclesiam* edicta *Decii* cucurrerunt, eatenus incredibilem morhorum pestis extenditur : nam nulla fere provincia *Romana*, nulla civitas, nulla domus fuit, quae non illa generali pestilentia correpta atque vastata sit. Hae sola perneciae insignes *Gallus* et *Volusianus*; » ubi tamen *Gallum* cum *Hostiliano* *Decii* filio perperam confundit. *Dionysius* *Alexandrinus* apud *Eusebium* lib. 7, cap. 22, postquam locutus est de his, quae in *Decii* persecutione Christiani passi essent, de his quae *Gallo* et *Volusiano* imperantibus sustinissent, ait : « Post haec, » scilicet post persecutionem *Decianam*, « bellum et fames excepit; » *Barbaris* videlicet in imperium Romanum undique irruentibus, « quae quidem nos cum *Gentilibus* junctim pertulimus, » nam ea irruptiones non minus *Christianos*, quam *Paganos* afflixere, « et ea quidem mala, quibus nos attriverant, soli sustinimus. » Videtur hic loqui *Dionysius* de *Cornelio* et *Lucii* Pontificum Romanorum persecutione. « Quae autem sibi invicem intulerunt, ac passi sunt, eorum partem toleravimus. Sed rursus oblectavit nos pax illa, quam nobis solis *Deus* induxit. Cum autem brevissimo temporis spatio nos et illi respirassemus, repente ingruit lues illa, etc. » Loquitur *Dionysius* de peste illa generali, quae antumo currentis anni exorta est, quamque *Zonaras* in *Aethiopia* cepisse testatur; quae ideo sub hujus anni finem, post martyrium nempe *Cornelii*, et *Lucii* relegationem, *Alexandriam* invasit. In Oriente itaque persecutio saevisse non videtur.

19. *Persecutio in Africam non penetravit.* (1) — Sed nec ea in *Africa* grassata. *Cyprianus* enim in epistola lxi, quae *Pamelio* est lvm, indicare videtur, persecutionem non in *Africa*, sed tantum *Romae* suscitatum fuisse, quando eidem gratulatus de reditu suo ab exilio ait : « Intelligimus divinae majestatis salutaria et sancta consilia; unde illic, » nempe *Romae*

(1) Vix impetrare a me possum, quin cum fore omnibus aetatis nostrae criticis ac praesertim cum clarissimo Benedictino editore operum *S. Cypriani*, in vita illis praefixa pag. 66, aenoscum turbem persecutionem sub *Gallo* et *Volusiano* ipsam quoque *Africam* corripuisse. Probat ut revelationes factae *Cypriano* hoc anno 252, de imminente quadam persecutione, quae enim intelligi vix possunt de persecutione *Valeriani* post quinque vel sex annos in *Christianis* nota. Insuper et huc spectare *Epistolam* 81 contra alios diversa sentientes idem cl. editor egregie probat. Namque hi sermonem non esse de persecutione *Decii* ex eo intelligimus, quod obtulisse jam *Rogatianum* (qui post *Decii* persecutionem in carcere perseveravit) et *Felicissimum* aperte designat *S. Cyprianus*, dum rogat fideles ut sequantur in omnibus *Rogatianum* presbyterum et gloriosum senem, qui excipiens ferocissimae populi impetum, ait, primum hospitium vobis in carcere praeparavit, et inceptor quodam modo vester nunc senem, qui excipiens vos adleceit. Quod ut consummetur in vobis assiduis orationibus *Domianum* deprecatur, ut intus ad sinum pergentibus, quos confiteri faciat, et coronari. » Snaudet huc *Cyprianus* Confessores ut sequantur *Rogatianum* presbyterum, a quo praeparatum fuisse illis dicit primum hospitium in carcere, et nunc pariter illos antecedere, nempe in caelo. Insuper si tunc in carcere superfuisset *Rogatianus*, admonuisset illos, ut praesen-

«repentina persecutio nuper exorta sit, unde contra Ecclesiam Christi et Cornelium beatum martyrem, vosque omnes secularis potestas subito proruperit : ut ad confundendos haereticos ostenderet Dominus, quae esset Ecclesia ; qui episcopus ejus unus, divina ordinatione delectus ; qui cum episcopo presbyteri sacerdotali honore conjuncti, etc. » Ubi indicare videtur Cyprianus, inquit Lombertus in Praefatione ad opera S. Cypriani, persecutionem Romae exortam « ad confundendos haereticos, » nempe Novalianos, et ut « ostenderet Dominus quae esset Ecclesia, » Romana nempe, de qua sola ibi agitur, utpote in qua Novalianus, non obstante Cornelii ordinatione, sese eligendum episcopum voluerat. Praeterea neque in epistola citata ad Lucium, neque in altera ad Cornelium, alicujus christiani in Africa sub Gallo passi meminit Cyprianus ; qui cum dicat, ideo permisisse Deum brevem hanc et subilam persecutionem, *ut ostenderet*, non Novalianum, sed Cornelium verum esse pontificem, insinuat, necessarium non fuisse, ut aliae provinciae affligerentur.

20. *Persecutio Cypriano revelata, sed non temporis persecutionis.* — Quod si quis opponat revelationes, quas de hac persecutione Cyprianus habuit, imo et penitentes subito ab eo reconciliatos dicat, respondet Lombertus, Deum quidem Cypriano revelasse futuram persecutionem, non vero tempus, quo ea contingeret, et utrum adversus universam Ecclesiam decernenda foret. Cujus rei ratio ex epistola LVII Cypriani, Pamelio LIV, deducenda. In ea is scribit, eam persecutionem Deciana acerbiorum futuram sibi a Domino revelatum esse : « Nos, inquit, fidei, et charitati et sollicitudini congruebat, quae erant in conscientia nostra, protulimus ; diem certaminis appropinquasse, hostem violentum cito contra nos exurgere ; pugnare non talem qualis fuit, sed graviorem multo et acriorem venire. Hoc nobis divinitus frequenter ostenditur, etc. » Idem habet in epistola LVIII, Pamelio LXI, ad plebem Thibarensem scripta. Certum tamen, Galli persecutionem Deciana longe minus violentam fuisse. Quare Deus qui similes gratias certa mensura concedere solet, Cypriano aliquid de hac persecutione detexerat, et aliquid clarat. Sic Cypriano Curubi in exilio existenti, in visione quam cum dignatus est, seulentiam passionis quasi jamjam futuram ostendit. Sed cum ille frequenter peteret, ut ea vel uno die differretur, mox ea concessio revelata ; sed ille dies dilationis annum revera denotavit, quem Cyprianus post eam visionem vivere debebat. Nam eo die post annum exactum martyrio coronatus est, ut testatur Pontius in ejus Vita. Cyprianus igitur eum diem annum significare non capiebat. Neque etiam obstat, quod in libro contra Demetriadem ali-

qua confineantur, quae ostendere videntur, Christianos Africa, vel tunc vexatos fuisse, vel saltem a paucis diebus persecutionem cessasse. Nam Cyprianus de iis tantum intelligendus, quae Decio regnante passi essent, eo scilicet modo quo de rebus magni momenti (ut fuit persecutio Deciana), quae nuper acciderunt, saepe sermo habetur.

21. *Imperium Galli infaustum.* — Denique, ut ab hac persecutione me expediam, ita breve Galli imperium fuit, totiesque Barbari in Romanorum terras irruerunt, ut existimandum sit, omnium provinciarum imperii Romani praefectos, potius in propriam conservationem et populorum quietem, quam in Christianorum perniciem intentos fuisse, ut recte Lombertus loco citato.

22. *Lucii propter exilium breve fuit.* — Lucius cum comitibus suis haud diu in exilio fuit. Causa relaxationis a nemine exprimitur ; Pearsonius tamen circa finem Novembris currentis anni eos Romam redisse non improbabiler existimat. Cyprianus enim iisdem litteris, quibus Lucii reditum celebrat, sub eadem persecutione adhuc durante eum redisse clare ostendit : Regredientibus vobis breviala non est in episcopo confessionis suae dignitas, sed magis crevit sacerdotialis auctoritas, ut altari Dei assistat antistes, qui ad confessionis arma sumenda et facienda martyria non verbis plebem, sed factis cohortetur, et imminente antichristo paret ad praelium milites non solum sermonis et vocis incitamento, sed fidelis et virtutis exemplo. » In media igitur persecutione Galli, cum nondum pax expectaretur, Lucius cum comitibus ab exilio reversus est, idque hoc ipso anno, post admodum breve exilium, quod ex Cypriani litteris post Lucii reditum sibi et collegis suis cognitum exaratis, certo colligi autumat Pearsonius. Nam primo, nuper se Lucio gratulatum esse de ordinatione et confessione significat : diu igitur in exilio esse non potuit. Secundo, non tantum Lucium nuper relegatum, sed et Cornelium etiam nuper exilio multatum et persecutionem ipsam Romae nuper exortam fuisse iisdem litteris tradit : « Intelligimus, frater carissime, et tota cordis nostri luce perspicimus divinae majestatis salutaris et sancta consilia, unde illinc repentina persecutio nuper exorta est, unde contra Ecclesiam Christi et episcopum Cornelium, beatum martyrem, vosque omnes, secularis potestas subito proruperit. » Quisquis haec animadverfit, nunquam majus quam semestre spatium inter persecutionis hujus exordium et epistolae Cyprianae scriptio-nem, nunquam quinque-mense plenum inter exilium Cornelii et reditum Lucii intercessisse putabit. Ita Pearsonius cujus tamen ratio infirma.

23. *Aderbium nuper magnam latitudinem ha-*

tem intuerentur, et solatium ab illo recipere. Igitur si tunc jam obierat Rogatianus, in hac epistola designari non potest Decii persecutio in qua non mortem, sed carcerem Rogatians toleraverat. Nec etiam sermo ibi esse potest de persecutione sub Valeriano, cujus primum impetus ipse Cyprianus tulit. Nec tot annis detentus fuisse in carcere Rogatians videtur, quot a Decio usque Valerianum excurrunt. Igitur si Rogatians cum socio martyr decessit, ejus passio non ad aliam quam ad persecutionem Galli et Volusiani referenda est. Sicut etiam sub Gallo et Volusiano in carcere detenti videntur confessores illi, ad quos epistola haec Cypriani dirigitur ; nam si Valeriani persecutio illos corripisset, tunc utique Cyprianus suarum etiam persecutionum, quas statim exoriente persecutione toleravit, meminisset. Nec est cur ab exilio, quod sub Valeriano sustulit, scripta haec censeat Pearsonius, eo quod asserit imperditi, ne ad illos veniat. Lucii enim conditio nihil est aliud hic, quam dignitas et munus episcopi, nam martyres in carcere adire, non episcopos, nec presbyteros, sed diaconos tantummodo mos erat. MANSI.

bet. — Hoc enim temporis adverbium, *nuper*, de longiori tempore aliquando dicitur, ut ex ipsomet Cypriano liquet. Is ad Stephanum papam adversus Marcianum Arelatensem episcopum Novatiano studentem, epistolam LXVIII. Pamelio LXVII. scribens ait : « Quam vanum est, frater carissime, ut Novatiano nuper recluso et refutato, nunc adultores adhuc nobis patiamur illudere, etc. » Data ea epistola anno CCLV. ipso Pearsonio teste, et Novatiano anno CCLII. retusus; quando missi in Africam a Novatiano Maximus presbyter, et Augendus diaconus, et Macheus et Longinus, ut apparet ex epistola Cypriani LXVI. Pamelio LXI. eo anno scripta, ut recte Fellus in Notis observavit. Plura alia passim exempla occurrunt, ex quibus patebit, illud adverbium ad plures quandoque annos referri. Quamobrem incertum, an sub huius anni finem, vel initio sequens, ut Baronius credidit, Lucii reditus contigerit. Certum tamen, Cyprianum de eo certiore factum scripsisse epistolam LXI. quæ Pamelio est LVIII, in qua ei de eodem magnopere gratulatur. Is ordo epistolarum hoc anno a D. Cypriano datarum juxta Pearsonium laudatum.

24. *Pestis quindecim annorum.* — Reslat, ut de pestilentia hoc anno exorta agamus. Cedrenus de Gallo et Volusiano loquens ait : « Eo tempore pestis invaluit, ab Æthiopia in Occiduum usque terræ partem propagata : neque ulia fuit urbs ejus expers, multæ etiam bis ea lue infestata. Obtinuit annos XV, cœpit autumno, et desiit sub ortum canentiæ. » Quæ Cedrenus ab aliquo antiquo auctore mutuatus, et forsitan a Philostrato, de quo Evagrius lib. 4. cap. 29, dum loquitur de peste, quæ Justiniano imperante, per plures annos sævit : « Lues ista, inquit, per duos et quinquaginta annos grassata est, cunctas, quæ prius grassatæ sunt lues, supergressa. Nam Philostratus quidem miratur, quod sua ætate pestis quindecim annis grassata sit. » Georgius Syncellus anno primo Aureliani imperatoris meminit Philostrati Atheniensis historici, cujus tamen nulla mentio apud Vossium, lib. 2 de historicis Grecis, ubi de variis ejusdem nominis historicis sermonem habet. Zonaras eandem sub Gallo et Volusiano pestem recitat, annosque etiam XV durasse tradit. Quod vero Baronius hanc pestem decennalem fuisse scribit, acceptum id a Pomponio Læto recenti futilique historico.

25. *Pestis sub Gallo, non vero sub Decio orta.* — Eam vero sub Gallo et Volusiano ortam præter citatos scriptores diserle testantur uterque Victor, Eutropius, Jordanus lib. de Rebus Gælicis, cap. 49, ac Paulus Orosius. Valesius tamen in Notis ad lib. 7 Eusebii, cap. 41, contendit eam sub Decio grassari cœpisse, Eusebiumque deceptum, qui, quæ scribit Dionysius Alexandrinus in epistola ad Didymum et Domitium, Valeriano et Gallieno imperantibus contigisse narraverit. Ibi Dionysius duo dicit. Primum se cum Caio et Fausto victos duolos, sed supervenientibus Marcotis per vim abstractos esse. Secundo ait Dionysius : *διὰ τὸν δὲ αἰ μάτα τοῖς ἐν τῇ νόσῳ τελευτῶσάντας, ὑπελαβόντες Φαύστου, Εὐδελίου, Χαρίτωνος*, id est, ut vertit Valesius, « diaconi vero post illos, qui morbo con-

sumpti sunt, superstites Faustus, Eusebius, Clæremom. » Dionysius, inquit Valesius, in persecutione sub Valeriano deductus non est in exilium, nec supervenientes *Marcotis* cum in libertatem asservierunt; nec Caium et Faustum presbyteros tunc secum habuit. Sed hæc contigerunt in persecutione paulo ante imperium Decii incepta, ut ipse testatur in epistola adversus Germanum, quam refert Eusebius in lib. 6, cap. 40. Deinde dicit Valesius Dionysium *morbi* nomine pestem intelligere, quæ Galli et Volusiani temporibus grassata est. At licet verum sit Eusebium per vocem, *νόσος*, pestem intelligere, cum luem et gravius malum semper denotet, ea tamen, quæ in epistola ad Didymum et Domitium scribit Dionysius, partim sub Decio, partimque sub Valeriano et Gallieno acciderunt.

26. *Decio imperante pestis nondum exorta.* — Quare non Eusebius, sed ipsemet Valesius fallitur, qui putat eam ad Didymum et Domitium epistolam datam esse, regnante Decio, ut ipsemet ait in Notis ad lib. 6, cap. 40, et lib. 7, cap. 20. Ea enim Valeriano et Gallieno imperantibus scripta, ut testatur Nicephorus lib. 6, cap. 18. « Dionysius Alexandrinus nondum pace Ecclesiis a Gallieno reddita, alias quoque de Paschate festas composuit epistolas, quarum unam quidem ad Flavianum dedit, aliam ad Didymum et Domitium. » Imo ipsemet Eusebius lib. 7, cap. 20, idem manifeste insinuat, dum ait : « Præter supradictas epistolas idem Dionysius Paschales illas quas habemus epistolas tunc temporis conscripsit. Harum unam Flavio nuncupavit; alteram Domitio ac Didymo, » ubi Eusebium de rebus imperante Gallieno gestis loqui certissimum. In ea itaque epistola Dionysius, quæ in persecutione Deciana perhilit, obiter narrat, ac postea dicit se nunc in deserto Libyæ loco concludi, Fanstium vero, Eusebium, et Clæremonem diaconis superstites esse, post illos, *quæ morbo consumpti sunt*, regnante scilicet Valeriano, quo tempore, quemadmodum et sub Decio Dionysius in *Libyam* relegatus est. Unde Dionysius in epistola adversus *Germanum*, quæ extat apud Eusebium lib. 7, cap. 2, loquens de secunda sua persecutione scribit Fanstium, Eusebium, et Clæremonem secum fuisse, quando ab Æmiliano præfecto in exilium missus est. Hanc autem epistolam Gallieno imperante datam, indubitatim. Denique non tantum antiquos scriptores omnes, qui de hac peste locuti sunt, sed etiam numeros Valesius contrarios habet. Nam in postica parte quorundam Galli et Volusiani legitur : *ΑΠΟΛΛΟ ΣΑΛΤΑΤΑΙΣ*. Quæ etiam verba tam Æmiliani, quam Valeriani Augustorum nummis inscripta, cum tamen nullum Decii Augusti numisma *Απολλινέμ Σαλτατάρημ* representet, ut videre est apud Mediobarbium in Numismatis Imperatorum, et quæ eam inscriptionem præferunt, ab antiquariis in studium horum imperatorum ad restringendam pestem merito referantur. Decio itaque imperante pestis nondum exorta.

27. *Hostilianus Aug. obitus.* — Cum *Hostilianus* Augustus peste consumptus fuerit, ut cum utroque Victore initio ejus imperii diximus, regnavit usque

ad autumnum præsentis anni, quo pestilentia orta. Multa ejus supersunt numismata tam græca quam latina apud antiquarios videnda. Sed de rebus ab eo gestis nulla apud scriptores Historiæ Augustæ mentio. Extat Hosfiliani nummus apud Gollzium in quo

dicitur: AUG. PONTIF. TR. P. COS. DESIG. Quare in annum sequentem consul designatus fuerat cum Volusiano Augusto, qui eo anno secundum consulatum gessit.

LUCII ANNUS I. — CHRISTI 256.

1. *Consules.* — Christi anno ducesimo quinquagesimo sexto, ponitur Maximi consulatus, sed male cum collega Volusiano secundum: nam ex antiquis inscriptionibus corrigitur error, quibus secundum Volusiani consulatus cum secundo Galli recensetur anno superioris, cum tribunitia potestate pro annis imperii, ex more, secundo aucta. Nec est quod tertius hic Volusiani consulatus possit apponi, cum non nisi secundum gessisse, ex iisdem antiquis nummis appareat; nam ultimo anno ejus imperii, quo tribunitia potestas quarta ponitur, secundi item consulatus, quem biennio ante gesserat, repetita mentio habetur. Sed ejusmodi inscriptiones in fine hujus anni, cum de quoto tempore, quo ii regnarunt, agemus, a nobis ponentur. Porro loco Volusiani, restituendus est Valerianus, qui hoc anno primum suum consulatum gessisse, ex antiquis nummorum inscriptionibus reperitur; qui item ex iisdem anno sequenti secundum gessisse consulatum habetur. Quomodo autem, regnantibus adhuc Gallo et Volusiano, ipse pariter acclamatus est imperator, dicemus inferius.

2. *Lucio Romam reverso per litteras gratulatur Cyprianus.* — Hoc ipso anno Lucius papa confessor antea relegatus, ab exilio relaxatus, Romam revertitur. Cur autem illi indultum sit, ut Romam, ex qua exulabat, rediret, haud facile est exploratum; quandoquidem persecutio adhuc instaret, in qua idem postea martyrium esse consecutus. Porro de reditu ejus nulla alia offertur causa in libro de Romanis Pontificibus, nisi quod divino nutu id accidisse dicatur. Reversus Lucius cum esset in Urbem, mox tum Cyprianus, tum collega episcopi Africani ei congratulantes, ad ipsum scripserunt epistolam, haud diu post priores litteras ad illum datas, quam hic libuit recitare, quod nulla habeat ad rerum atque temporum elucidationem maxime opportuna.

3. « Cyprianus ¹ cum collegis Lucio fratri salutem. Et nuper quidem tibi, frater carissime, gratulati sumus, cum te, honore geminato, in Ecclesiæ suæ

administratione confessorem pariter et sacerdotem constituit divina dignatio. Sed et nunc non minus tibi et comilibus tuis, atque universæ fraternitati gratulamur, quod cum eadem gloria et laudibus vestris redires vos denuo ad nos fecerit benigna Domini et larga protectio; ut pascendo gregi pastor, et gubernandæ navi gubernator, et plebi regende rector redderetur, et appareret relegationem vestram sic divinitus esse dispositam, non ut episcopus relegatus et pulsus Ecclesiæ decederet, sed ut ad Ecclesiam major rediret. Neque enim in tribus pueris minor fuit martyrii dignitas, quia morte frustrata, de camino ignis incolumes exierunt; aut non consummatus Daniel extitit in suis laudibus; quia qui leonibus missus fuerat ad prædam, protectus a Domino, vixit ad gloriam. In confessoribus Christi dilata martyria non meritum confessionis minuunt, sed magnalia divinæ protectionis ostendunt. Repræsentatum videmus in vobis, quod apud regem fortes atque illustres pueri prædicaverunt; ipsos quidem paratos esse ardere flammis, ne diis ejus servirent, aut imaginem, quam fecerat, adorarent: Deum tamen quem colebant quemque et nos colimus, potentem esse ut eos de camino ignis eximeret, et de regis manibus ac penis presentibus liberaret. Quod invenimus in confessionis vestræ fide et in Domini circa vos protectione nunc gestum; et cum vos parati fueritis et prompti omne subire supplicium, Dominus tamen vos pœna subtraheret, et Ecclesiæ reservaret.

4. « Regredientibus vobis, abbreviata non est episcopo confessionis suæ dignitas, sed magis crevit sacerdotalis auctoritas; ut altari Dei assistat antistes, qui ad confessionis arma sumenda, et faciendæ martyria, non verbis plebem, sed factis cohortetur, et imminente Antichristo paret ad prælium milites non solum sermonis et vocis incitamento, sed fidei et virtutis exemplo. Intelligimus, frater carissime, et tota cordis nostri luce perspicimus divinæ majestatis salutaria, et sancta consilia, unde illic repentina persecutio nuper exorta sit, inde contra Ecclesiam Christi et episcopum Cornelium beatum martyrem.

¹ Cypri. epist. LVIII.

vosque omnes secularis potestas subito promperit; ut ad confundendos hæreticos et retundendos, ostenderet Dominus, quæ esset Ecclesia; quis episcopus ejus unus, divina ordinatione electus; qui cum episcopo presbyteri sacerdotali honore conjuncti; quis adunatus et vernis Christi populus Domini gregis charitate comexus; qui essent, quos inimicus læsceret: qui contra, quibus diabolus, ut suis, pareret. Neque enim persecuitur et impugnat Christi adversarius nisi castra et milites Christi. Hæreticos prostratos semel et suos factos contemnit et præterit; eos quarit dejicere, quos videt stare.

5. « Atque utinam nunc facullas daretur, frater carissimo, ut interesse illic vobis regredientibus possemus, qui vos multa charitate diligimus, ut adventus vestri kelissimum fructum præsentem cum cæteris illis ipsi quoque caperemus. Quæ illic exultatio omnium fratrum? qui concursus atque complexus occurrentium singulorum? Vix oculis adhaerentium potest satisfieri; vix vultus ipsi atque oculi plebis possunt videndo saluari. De adventus vestri gaudio cognoscere illic fraternitas cupit, qualis et quanta sit secutura, Christo veniente, letitia; cujus quia cito appropinquabit adventus, imago jam quædam præcessit in vobis; ut quo modo Joannes præcursor ejus et prævius veniens prædicavit Christum venisse, sic nunc episcopo confessore Domini et sacerdote redeunte, appareat et Dominum jam redire. Vicaries vero pro nobis ego et collega et fraternitas omnis has ad vos litteras mittimus, frater carissime, et representantes vobis per epistolam gaudium nostrum, fida obsequia charitatis expromimus: hic quoque in sacrificiis atque in orationibus nostris non cessantes Deo Patri et Christo filio ejus Domino nostro gratias agere, et orare pariter ac petere, ut qui perfectus est atque perficiens, custodiat atque perficiat in vobis confessionis vestre gloriosam coronam; qui et ad hoc vos fortasse revocavit, ne gloria esset occulta, si foris essent confessionis vestre consummata martyria. Nam vicinia, quæ fraternitati præbet exemplum virtutis et fidei, præsentibus debet fratribus inmolari. Optamus te, carissime, semper bene valere. » Hæc Cyprianus ac collega, simulque populus ad Lucium papam, quem sequenti anno martyrio coronatum dicemus.

6. *Lue grassante per totum orbem, Gregorii Thaumaturgi in Ponto et Cypriani in Africa officia.* — Quod vero, duabus quas diximus exceptis, nulla sit mentio Cyprianum ad Lucium alias dedisse litteras, illud in causa fuisse credimus, quod, peste exorta atque per totum orbem grassante, interceptus fuisse videtur usus scribendarum litterarum, ac omnis quæ alias esse solet humane vite consuetudo; cum ethnici ¹ quoque scriptores et alii ² æque consentiant, hunc immensam sub Gallo et Volusiano orbem vexasse; quam non ante persecutionem in Christianos ab illis instauratam, exortam fuisse, quod nulla antehac ejus mentio habeatur, existimamus.

Ab Æthiopia eam originem sumpsisse, in universumque prope orbem progressam, vix intra decennium quiescisse ¹ tradunt; de qua hæc Orosius ²: « Exoritur ultio violati nominis Christiani; et usque adeo ad profligandas Ecclesias edicta Decii cecurrerunt, catenis incredibilium morborum pestis extenditur; nulla fere provincia Romana, nulla civitas, nulla domus fuit, quæ non illa generali pestilentia correpta atque vastata sit. » Hæc ipse. Ejusmodi elades, non nisi impietatem numine ulciscente, per angelos malos immitti solere, sed ad Evangelii profectum a Deo permitti, plane demonstrat Gregorius Nysenus ³, dum hunc Neocæsareæ in Ponto exortam, cum Gregorius Thaumaturgus illam suscepisset Ecclesiam administrandam, et causam ejus, atque progressum, simulque modum describit his verbis:

7. « Cæterum quod universa natio repente a græcæ vanitate ad agnitionem veritatis traducta est, admiretur quidem quicumque hoc scriptum legat. Nemo vero fidem detrahât, sed ad dispositionem atque consilium respiciat, quo tanta mutatio facta est eorum qui a mendacio ad veritatem ducti sunt. Nam quod in primis sacerdotii ejus temporibus accidit, quod ad reliqua miracula festinans oratio prætermisit, nunc repetitum atque resumptum exponam. Feriæ quædam publicæ et universales erant in urbe damoni cuidam domestico, patrio quodam ritu ac more solemniter celebrari consuetæ; ad quas una cum urbanis celebrandas universa propemodum gens ex tota ea regione confluebat; atque eorum qui concurrerant, theatrum plenum erat, et eorum qui postremi affluerant, multitudo subselliis nudique superfundebar; atque omnibus ad spectacula atque acroamata orchestram intueri cupientibus, plena scena tumultus et trepidationis, irrita præstigatoribus mirabiliumque spectaculorum artificibus ostentatio erat; tumultu sese mutuo constipantium, non modo oblectationem musicæ impediende, sed ne circulatoribus quidem et præstigatoribus suas artes ostentandi lempus concedente. Tum vero communis ab omni multitudine erumpit vox, demonem, ejus diem festum agebant, implorantium, et ab illo sibi laxitatem fieri petentium. Postquam autem omnibus simul loquentibus, in altum vox tollebatur, ac totius civitatis velut unus oris sermo esse videbatur, quo hæc preces demoni adhibebantur; erat autem precatio (ut ipsa verba ejus audiantur) Jupiter, fac nobis locum: auditio sane magnus ille vir sono nominatum invocantium demonem, a quo laxitatem civitati fieri petebant: quodam ex adstantibus ad eos misso, laxitatem ait ipsis mox datum iri majorem quam optarent.

8. « Hæc autem ab eo voce tanquam tristi quadam sententiâ prolata, pestilentia frequentem illum ferias agentium et ludos celebrantium conventum excipit. Ac statim tripudiantium choris lamentatio

¹ Entr. in Gallo et Volus. — ² Euseb. in Chron.

¹ Pomp. Lat. in Gallo et Volusiano. — ² Oros. lib. VII. c. 21. — ³ Greg. Nyss. orat. in Gregor. Thaumaturg.

miscbatur; adeo ut in luctus et calamitates ejus voluplates converterentur; cum pro plausibus et cantu tibiarum, alia super alias naenia, cantusque lugubres urbem passim invasissent. Cum enim semel morbus homines aggressus esset, opinione citius propagabatur, atque serpebat ignis in modum domos depascens, adeo ut aedes quidem sacrae, quo spe sanationis atque remedii confugiebant, iis qui morbo peribant, repletae; fontes vero, aqueductus, scaturiginisque ac putei, eorum quos atrocitate morbi silit exurebat, referti essent; in quibus aqua morbi incendium reslinguere non valebat; qui semel morbo correpti essent, perinde post aquam sumptam, atque antequam eam sumpsissent, affectis; multi item ultro transierunt ad sepulera, eo quod superstites sepeliendis mortuis non amplius sufficerent. Nec inopinatum malum homines invadebat; sed si spectrum quoddam ad eas aedes, quibus perniciēs imminebat, accederet, ita certum exitum subsequeretur.

9. « Ut igitur causa morbi omnibus patefacta est, nempe quod dæmon ab ipsis invocatus malefactorum ac miserorum preces impleret; qui hanc, quæ morbum secuta esset, laxitatem in urbe efficeret: magno isti viro supplices sunt, orantes, ut per eum quem ipse Deum agnosceret ac prædicaret, cum solum revera Deum esse et in omnes imperium habere confiterentur, mali impetum sisteret et inhiberet. Nam cum spectrum illud aut futuram pestem alicui domi appareret, ac profusus desperationem vite habitatoribus injiceret; una periclitantibus salutis ratio erat, si aedes illas Magnus Gregorius ingredere-
ret, ac per preces morbum, qui domum invasisset, repelleret atque summo-
veret. Cum autem celeriter per eos, qui primi ea ratione servati erant, ad omnes fama permanasset, omnia quæ prius vanitate atque stultitia adducti curabant, omittabantur oracula, sacrificia peculiaria, in delubris simulacrorum commoratio; omnibus magnum sacerdotem intentibus, et unoquoque eum ad se, lotius familie suæ servanda gratia, alliciente. Mercedem autem ab iis qui servabantur, salutem animarum consequabatur.

10. « Cum ergo ejusmodi experimento pietas sacerdotis palefieret, non amplius differendum censebant, quin mysterium approbarent, qui per opera virtutem fidei cognoscebant; adeo illis omnibus sanitate morbus validior erat; qui enim in sanitate ad approbationem mysterii rationibus infirmi essent, corporali morbo ad fidem convalescerunt. Atque ita simulacrorum cultus errore deprehensus, omnes ad nomen Christi traducebantur; pars urgente morbo ad veritatem quasi manu ducti: pars etiam fidem in Christum, quasi munimentum quo tuti essent, adversum pestem objicientes. » Illicusque Nyssenus de huc Pontica, atque ejus curatione divinitus facta. Tolam insuper Ægyptum his temporibus a peste vexatam fuisse, Eusebius tradit in Chronico; sed quo modo vehementer recruduerit, cum sub Gallicno imperatore Ægyptii fame et bello, civilique discordia dirissima pressi sunt, et quæ erga morbos fuerint officia Christiano-

rum, ex Dionysii¹ episcopi Alexandrini tunc scriptis litteris suo loco dicemus inferius.

11. De eadem quoque huc Africam infestante, de qua sancti Cypriani sedulo officio tunc erga fideles impenso, hæc Pontius² tradit: « Erupit postmodum lues dira, et delestabilis morbi vastitas nimia, innumeros per diem populos a sua quemque sede abrupto impetu rapiens; continuatas per ordinem domos vulgi trementis invasit. Horrere omnes, fugere, vitare contagium, exponere suos impie, quasi cum illa peste morituri, etiam mortem ipsam aliquis posset excludere. Jacebant interim tota civitate non tam corpora, sed cadavera plurimorum, et misericordiam in se transeuntium contemplatione sortis mutua flagitabant. Nemo aspexit illud, præterquam lucra crudelia: nemo similis eventus recordatione trepidavit; nemo fecit alteri, quod sibi fieri voluit.

12. « Quid inter hæc egerit Christi et Dei pontifex, qui pontifices mundi lujus tanto plus pietate, quanto religionis veritate præcesserat, scelus est præterire. Aggregatam primo in loco uno plebem de misericordie bono instruit; docens divinae lectionis exemplis, quantum ad promerendum Deum prosint officia pietatis. Tunc deinde suljungit, non esse mirabile, si nostros tantum debilo charitatis obsequio fovemus; eum perfectum posse fieri, qui plus aliquid publicano vel ethnico fecerit; qui malum bono vincens, et divinae clementiæ instar exerecens, inimicos quoque dilexerit; qui pro persequentium salute, sæculi Dominus monet et hortatur, oravit. Oriri facit Deus jugiter solem suum, et pluvias subinde nutriendis seminibus imperlit³, exhibens cuncta ista non suis tantum, sed etiam alienis. Et qui se Dei etiam filium esse profiteatur, cur non exemplum Patris imitatur? Respondere nos decet natalibus nostris: et quo renatos per Deum constat, degeneres esse non congruit; sed probari potius in sobole traducens boni partus æmulatione bonitatis. Multa atia et quidem magna prætereo, quæ temperandi voluntatis ratio non patitur prolixiore sermone replicari; de quibus hoc tantum dixisse satis est; quod si illa Gentiles pro rostris audire potuissent, forsitan statim credidissent. Quid christiana plebs faceret, cui de fide nomen est?

13. « Distributa sunt ergo continuo pro qualitate hominum atque ordinum ministeria. Multi qui angustia paupertatis beneficia sumptus exhibere non poterant, plus sumptibus exhibebant, compensantes proprio labore mercedem divitiis omnibus cariorem. Et quis non sub tanto doctore præpararet inveniri in parte aliqua talis militiae, per quam placeret et Deo Patri, et judici Christo, et tam bono interim sacerdoti? Fiebat itaque exuberantium operum largitate quod bonum est ad omnes, non ad solos domesticos fidei. Fiebat plus aliquid quam de Tobie incomparabili pietate signatum est. Ignoscat ille, et ignoscat iterum, et frequenter ignoscat; aut (ut verius dixerim) merito concedat, tametsi ante Christum pluri-

¹ Euseb. lib. vii. c. 17. — ² Pontius in vita Cypri. — ³ Matt. v.

mum licuit plus aliquid licuisse post Christum, cujus temporibus plenitudo debetur: necatos illos a rege et projectos sui tantum generis colligebat. » Illicusque Pontius de Cypriani et Christianorum officiis tum exhibitus. Quod vero subdit: « His tam bonis et tam piis acibus supervenit exitium; » hand sic accipiendum est, ut hoc anno Cyprianus exulaverit; sed quod (ut demonstratum est) cum lues illa multis annis perduraverit, his se officiis pie Cypriani exercuit, quando pestis illa in Africa vixit, quam postea secula est persecutio in Ecclesiam a Valeriano commota.

14. *Librum de Mortalitate scribit Cyprianus.* — Quod igitur ait Pontius, ea urgente mortalitate, ad hæc toleranda, et ex officiis pietatis ad divinam gratiam promerendam ipsum suos insuluisse; ejus plane argumenti illa quoque oratio est, cujus est titulus, *De Mortalitate*: qua cum debiles ad tolerantiam excitet, et ad contemptum humane vite, amore celestis; tum etiam angusti pectoris homines, qui offenderentur, quod debitum Gentilium crudelitati supplicium Christianos quoque perfingeret, his alloquitur verbis: « Movet quosdam, quod sit nobiscum cæteris mortalitas ista communis. Quid enim nobis in hoc mundo non commune cum cæteris, quando adhuc secundum legem primæ nalivitatæ manet caro ista communis? » Et post aliqua: « Quinimo si qua conditione, qua lege crediderit christianus, noscat et teneat; sciet, plus sibi, quam cæteris in hoc sæculo laborandum, cui magis sit cum diaboli impugnatione luctandum. » Sed quam dispar accideret utrisque hæc, que ejusdem cladis videretur, Gentilibus ac Christianis collata æqua mensura, post multa declarata, sic dicens: « Multi ex nostris in hac mortalitate moriuntur; hoc est, multi ex nostris de sæculo liberantur. Mortalitas ista ut Judæis et Gentilibus et Christi hostibus pestis est, ita Dei servis salutaris excessus est; » et paulo inferius:

15. « Improvidi et ingrati sumus, fratres dilectissimi, ad divina beneficia; nec, quid nobis conferatur, agnosimus. Excedunt ecce in pace tua cum gloria sua virgines, venientis Antichristi minas et corruptelas et lupanaria non timentes; pueri periculum Inbricæ ætatis evadunt, ad continentiam atque innocentiam præmium feliciter perveniunt; tormenta jam non timet delicata matrona, metum persecutionis, et manus cruciatisque carnificis moriendi celebritate lucrata. Pavore mortalitatis et temporis accenduntur tepidi, constringuntur remissi, excitantur ignavi, desertores compelluntur ut redeant, Gentiles coguntur ut credant. » Annumerat et alia multa que ex ea peste Christiani in compendium cederent, ac subdit: « Sed fortasse aliquis opponat, et dicat: Hoc me ergo in præsentem mortalitate constriat, quod qui paratus ad confessionem fueram, et ad tolerantiam passionis toto me corde et plena virtute devoveram, martyrio meo privor, dum morte prævenior. Primo in loco, non est in tua potestate, sed in Dei dignatione martyrium; nec potes te dicere perdidisse quod nescis an merearis accipere. » Hæc ipse.

16. Quid tunc vero homini luem formidanti

fuerit divinitus exprobratum, inferius tradit, sic dicens: « Denique ut manifestius divine providentiæ judicia clarescerent, quod Dominus præsciens futurorum suis consulat ad veram salutem; cum quidam de collegis et consacerdotibus nostris jam infirmitate defessus, et de appropinquante morte sollicitus, comæntum sibi precaretur; astilit deprecanti et jam præne morienti juvenis honore et majestate venerabilis, statura excelsus, et clarus aspectu, et quem assistentem sibi vix posset humanus aspectus oculis carnalibus intueri; nisi quod talem videre jam poterat de sæculo recessurus. At ille non sine quadam animi et vocis indignatione intremuit, et dixit: Pati timetis; evire non vultis; quid faciam vobis? Increpantis vox et momentis est; qui de persecutione sollicitus, de accensione securis, non consentit ad præsens desiderium, sed consulit in futurum.

17. « Audivit frater noster collega moriturus, quod cæteris diceret; nam qui moriturus audivit, ad hoc audivit ut diceret; audivit non sibi ille, sed nobis. Nam quid diceret jam recessurus? didicit nobis remanentibus, ut dum sacerdotem Dei, qui comæntum petebat increpulum esse comperimus, quid cunctis expediat, agnosceremus. Nobis quoque ipsis minimis et extremis quoties revelatum est, quam frequenter atque manifeste de Dei dignatione præceptum est, ut constanter, assidue, et publice prædicarem, fratres nostros non esse lugendos accensione Dominica de sæculo liberatos, cum sciamus non eos amitti, sed præmitti, recedentes præcedere, ut proficiscentes, ut navigantes solent; desiderari eos debere, non plangi; nec accipiendas esse hic atras vestes, quando illi ibi indumenta alba jam sumpserint; occasione dandam non esse Gentilibus, ut nos merito ac jure reprehendant; quod, quos vivere apud Deum dicimus, ut extinctos et perditos luceamus. » Hæc et alia id genus multa Cyprianus.

18. Sed non puto ex eo tantum illos reprehensione dignos habilos, quod in funere nigris se induerent vestimentis, qui communi vite usu atrati solerent incedere; sed potius quod instar Gentilium ejus coloris, et ad luctum compositis vestibus uterentur. Nam et cum Gentilium viri nigris, femine vero albis amicti essent in funere indumentis (ut Herodianus¹, et ante eum Phitarclus² affirmant) nullo modo potuissent de colore vitare calumniam. Cæterum complura exempla legimus, Christianis in communiore atque frequentiore usum recepisse colorem nigrum, ea nimirum ex causa, quod modestior ac decentior videretur, dignusque ab illo sumi, qui a moribus vulgi discretus, altiore assectaretur philosophiam. Nam et in Actis sanctorum martyrum Indes et Domnæ hæc leguntur³: « Aderant quidem impii candidis et magnificis vestibus celebrantes festum sui interitus; solus autem Indes atris indutus vestibus. » Rursus etiam in Actis sanctorum martyrum Galationis et Epistemes⁴, qui in Syria passi sunt, de Hono-

¹ Herod. lib. IV. — ² Phil. quæst. Rom. XXVI. — ³ Apud Metaphr. 28 Decembr. — ⁴ Apud eundem 5 Nov.

frio legitur, quod, ne deleteretur christianus, alba induit vestimenta. Et sanctus Asterius de S. Euphemia Chalcedonensi nobilissima martyre¹: « Adstabat, inquit, virgo pulla veste et pallio philosophiam profitente. »

19. Verum non videtur fuisse hac in re omnium Ecclesiarum una atque eadem observantia. Nam Clemens Alexandrinus christianus pædagogus², qui Ægypti oplimis moribus imbuere curavit Ecclesiam, magnopere suadet, ut fideles candidis vestimentis utantur; cuius quidem institutione Christianos in Ægypto candidis usos esse vestibus existimamus. Hinc illud accidit, cum S. Antonius martyrii subeundi immenso ardens desiderio, ut cognosceretur esse christianus, alba induit indumenta, de quo Athanasius³: « Caudente præcinctus veste procedentem iudicem suo provocabat aspectu, flagrans cupiditate martyrii. » Cæterum omnes ubique Christianos baptismi tempore candidis amiciri solitos vestimentis, cum innumera Patrum testimonia de his suppetunt, tum etiam Rituales antiqui libri apertissime docent.

20. Reliquo autem tempore communiter nigris consuevisse uti indumentis, dum de Sysinio Novatiano episcopo Sozomenus scribit, demonstrat his verbis⁴: « Rursum quod assidue utebatur veste candida, ex Catholicis quispiam ipsum dicerio perstrinxerat. Ad quem ille: Tu, inquit, dicito ubi præceptum sit atram vestem indui oportere? Eo hesitante, subiiciens: Tu quidem, inquit, istud ostendere non poteris: mihi vero Salomon ille sapientissimus præcepit, inquiens: Sint vestimenta tua semper candida. » Hæc Sozomenus, et ipse Novatianus homo, Novatianus favens. Sed quod Asterius ait de Euphemia virgine pullo induta pallio; excelsius vite genus eo indumento significatum esse; id ipsum quoque Romæ usu receptum, Asellæ exemplo testatur S. Hieronymus⁵, dicens: « Tunicam fusciolem, quam a matre impetrare non poterat, induta, pio negotiationis auspicio, se repente Domino consecravit. » Sic igitur quod nigri coloris indumentum, tessera quedam christianæ philosophiæ esse videretur; non pullo colore tantum, sed luctuose vestis genus in illis reprehensum; nisi dicamus instar Ægyptiorum veste alba Christianos Afros solitos amiciri; ob idque datum illis crimini, quod in funere nigram accepissent. Sed jam ceptam de peste prosequamur orationem.

21. *Pro Christianis calumniose exagitatis Apologiam scribit Cyprianus ad Demetrium in Africa præconsulem.* — Grassabantur una cum peste famæ pariter (ut ex Dionysio vidimus) atque bella; nam Persarum motus recrudescabant, jamque Armeniam occupabant, Tyridale rege fuga elapso, cuius filii ad hostes transierant. Scylthæ prioribus victoriis audaciores facti, jam Macedoniam, Thessaliam, et Græciam incursabant; aliaque nationes barbære sese in Roma-

nium imperium infuderant. Recenset hæc Zonaras¹, dum res prosequitur Galli et Volusiani. Cum vero tot acerbis mis cladibus Romanum affligeretur imperium, iis potissimum temporibus, quibus ejus imperatores publicis edictis deorum cultum magis magisque instaurare, qui jam propemodum frequentia Christianorum præterlapsus erat, et restituere conabantur, imperafisque omnibus sacrificiis, et vel iis, vel eorum sanguine, qui non facerent, deos placare studebant; tantum abest ut Gentiles facti sint prudentiores, explorata malorum causa, fuerintque his eruditi; ut potius Christianis acerbis insultarent; ipsosque, quod deos contemnerent, malorum omnium esse causam, solito more jaclarent, ac procacius exprobrarent.

22. Cum vero hæc in christianos per Demetrium in Africa his diebus proconsulem, atque alios ethnicos, in dies magis magisque ipsorum omnium ore diffamarentur, S. Cyprianus² haud diutius ferenda consuit; qui eo argumento ad eundem apologeticam et invectivam pariter scripsit orationem; in cuius exordio vir licet studio modestissimus, et natura placidissimus, tamen divinæ religionis ardore succensus, sacerdotali vigore pollens, hæc prima celsiori animo intorquet in hostem insultantem fortissima verborum jacula: « Oblatram te, et adversus Deum, qui unus et verus est, ore sacrilego et verbis impiis obstrepentem, frequenter, Demetriane, contempseram; verecundius ac melius existimans, errantibus imperitiam silentio spernere, quam loquendo demeritis insaniam provocare; » ac post aliqua: « Sed enim cum dicas plurimos conqueri, quod bella erubritus surgant, quod lues, quod famæ sæviant, quodque imbres et pluvias serena longa suspendant, nobis imputari; tacere ultra non oportet; ne jam non verecundiae, sed diffidentiae esse incipiat, quod tacemus; et dum criminationes falsas contemnimus refutare, videamur crimen agnoscere. Respondeo igitur et tibi, Demetriane, pariter et cæteris, quos tu forsitan concilasti, et adversum nos odia tuis maledicis vocibus seminando, comites tibi plures radicis atque originis tuæ pollutione fecisti; quos tamen sermonis nostri admittere credo rationem; nam qui ad malum motus est fallente mendacio, nullo magis ad bonum movebitur veritate cogente. Dixisti per nos fieri, et quod nobis debeant imputari omnia ista, quibus nunc mundus qualiter et urgetur, quod dii vestri a nobis non colantur, etc. »

23. Ilanc autem calumniam cum pluribus diluit, tum etiam in ipsum ac reliquos cladum omnium culpam jure rejicit, cum ait: « Imperiosus, et nimis servitutis exactor flagellas, verberas; fame, siti, nuditate, ferro frequenter et carcere affligis et crucias, et non agnoscis, miser, Dominum Deum tuum, cum sic exerceas in homines dominatum? Merito ergo incursantibus plagis non desunt Dei flagella, nec verbera; » et post multa quæ de inmanibus eorum sceleribus prolocutus est, ad ipsum sic ora-

¹ Conc. Nicen. II. Act. IV. — ² Clem. Alex. Pædag. lib. II. — ³ Athanas. in Vita S. Antonii. — ⁴ Sozom. lib. VIII. c. 1. — ⁵ Hier. epist. XV.

¹ Zonar. tom. II. in Volusiano. — ² Cypri. ad Demetrian.

tionem convertit : « Satis non est, quod ipse tu Deum non colis; adhuc insuper eos qui colunt, sacrilega infestatione persequeris. Deum nec colis, nec coli omnino permittis; et cum ceteri, qui non tantum ista inepta idola, et manu hominis facta sumulacra, sed et portenta quedam, et monstra venerantur, tibi placeant, solus displicet Dei cultor. Fumant ubique in templis vestris hostiarum busta, et rogi pecorum; et Dei altaria vel nulla sunt, vel occulta. Crocodili, et cynocephali, et lapides, et serpentes a vobis coluntur; et Deus solus in terris aut non colitur, aut non est impune quod colitur. Innoxios, justos, Deo caros domo privas, patrimonio spoliis, catenis premis, carcere includis, bestias, gladio, ignibus punis. Nec saltem contentus et dolorum nostrorum compendio, et simplici ac veloci brevitate penarum; admoveo lanuandis corporibus longa tormenta, multiplicas lacerandis visceribus numerosa supplicia; nec feritas atque immanitas tua usitatis potest contenta esse tormentis; excogitat novas penas ingeniosa crudelitas. Quae haec est insatiabilis carnificina rabies? quae inexplebilis libido saevitiae? »

24. Illis plane Cyprianus demonstrat, haec a se scripta, persecutione severitate, quae nec adveniente peste, penitus remissa fuisse videtur; nam et de facinoribus, quae grassante peste Gentiles admitterent, spreto legibus, jureque naturali convulso, his verbis aude meminerat : « Pestem et lucem criminarii, cum peste ipsa et luc vel detecta sint, vel acta crimina singulorum, dum nec infirmis exhibetur misericordia; et defunctis avaritia inhiat ac rapina; iidem ad pietatis obsequium timidi, ad impia lucra temerarii, fugientes morientium funera, et appetentes spolia mortuorum; ut appareat, in agritudine sua miseros ad hoc forsitan derelictos esse, ne possint, cum eurrant, evadere.

25. Ac rursus de ejus injustitia et immanitate in questionibus exhiberi solitis, haec addit : « Quin potius elige tibi alterum de duobus. Christianum esse, aut est crimen, aut non est. Si crimen est, quid non interficis confidentem? Si crimen non est, quid persequeris innocentem? Torqueri enim debui, si negarem; si penam tuam meluens, id quod prius fueram, et quod deos tuos non colueram, mendacio fallente celarem, tunc torquendus fuisset; tunc ad confessionem criminis vi doloris adigendus; sicut in ceteris quaestionibus torquentur rei, qui se negant crimine quo accusantur teneri; ut facinoris veritas, qua indice voce non promittit, dolore corporis exprimitur. Nunc vero cum sponte confitear et clamem, et crebris ac repetitis identidem vocibus christianum me esse contester; quid tormenta admoveo confidenti, et deos tuos non in abditiis et secretis locis, sed palam, sed publice, sed in foro ipso, magistratibus et praesidibus audientibus, destruenti? ut, etsi parum fuerat quod in me criminaberis, creverit quod et odisse et punire plus debeas? quod dum me christianum celebri loco, et populo circumstante pronuntio, et vos, et deos vestros clara et publica praedicatione confundo. Quid te ad intirmitatem corporis vertis? quid cum

terrena carnis imbecillitate contendis? Cum animi vigore congrederere, virtutem mentis infringere, fidem destrue disceptatione, si poles, vince, vince ratione. Vel si quid diis tuis numinis et potestatis est, ipsi in ultionem suam surgant, ipsi se sua majestate defendant; aut quid prestare colentibus possunt, qui se de non colentibus vindicare non possunt? » Haec et alia Cyprianus, eodem plane argumento, quo et Tertullianus in Apologetico in pontifices invehitur.

26. Exprobrans deinde pluribus imbecillitatem ipsorum deorum, ad experimentum Demetrianum provocans, haec invico robore animi improperat, dicens : « Pudeat te eos colere, quos ipse defendis; pudeat tutelam de iis sperare, quos tu ipse tueris. O si audire eos velles, et videre quando a nobis adjurantur, et torquentur spiritalibus flagris, et verberum tormentis de obsessis corporibus ejectionem; quando ejulantes et gementes voce humana, e potestate divina, flagella et verbera sentientes, venturum judicium confitentur. Veni, et cognosce vera esse quae dicimus. Et quia sic deos colere te dicis; vel ipsis, quos colis, crede : aut et si volueris et tibi credere; de te ipso loquetur, audiente te, qui nunc tuum pectus obsedit, qui nunc mentem tuam ignorantiae nocte caecavit; videbis nos rogari ab eis, quos tu rogas; lumen ab eis, quos tu adoras; videbis sub manu nostra stare vinclos, et tremere captivos, quos tu suscipis et veneraris ut dominos. Certe vel sic confundi in istis erroribus tuis poteris, quando conspexeris et audieris deos tuos, quid sint, interrogatione nostra statim prodere, et praesentibus licet vobis, praestigias illas et fallacias suas non posse celare. » Haec magnis spiritibus Cyprianus, simulque ingenti fiducia, probe sciens ethnicum hominem a demone possideri, qui, Christi audito nomine, quis sit, fateri (licet ipso obsesso adversante) cogatur.

27. Quod demum nunquam Deus innullam christianitatem tormentis expositam reliquerit, eadem libertate, qua caetera, demonstrans, haec ait : « Lacerare servos Dei et Christi persecutionibus tuis desine, quos laesos ultio divina defendit. Inde est enim quod nemo nostrum, quando apprehenditur, reluctatur; nec se adversus injustam violentiam vestram, quamvis nimis, et copiosus noster sit populus, ulciscitur. Patientes facit de securura ultione securitas; innocentes nocentibus cedunt; insontes penis et cruciatibus acquiescunt; certi et fidentes quod inultum non remaneat quodcumque perpetimur; quantoque major fuerit persecutionis injuria, tanto et justior fiat et gravior pro persecutione vindicta. Nec unquam impiorum scelere in nostrum nomen exurgitur, ut non statim divinitus vindicta comitetur. Ut memorias factaeamus antiquas, et ultiones pro cultoribus Dei saepe repetitas, nullo vocis praeprochio revolvamus, documentum recentis rei satis est, quod sic celeriter, quodque in tanta celeritate sic granditer nuper secula defensus est ruinis regum, jacturis optum, dispendio militum, diminutione castrorum. Nec hoc casu accidisse aliquis existimet, aut fuisse fortuitum putet; cum jampridem Scriptura divina

posuerit, et dixerit ¹: Mibi vindictam, ego retribuam. » Hæc Cyprianus, plane intelligens de nece Deciorum patris et filii imperatorum, quando (ut dictum est) tam ingens clades pessumdedit Romanum imperium, non autem de occisione Galli et Volusiani Augustorum, quorum obitu (ut demonstramus) pariter persecutio exstincta est.

28. Sed cum ejusmodi inflictæ divinitus plagæ in ultionem effusi sanguinis christiani a Cypriano dicerentur; iisdemque æque Christiani affligi viderentur, ac proinde non pro eis ulciscendis quæ eos quoque pertingerent, dici possent immissæ; ad hæc Cyprianus respondens satisfacit his verbis: « Nec ideo quis putet Christianos iis quæ accidunt non vindicari, quod et ipsi videantur accidentium incurratione perstringi; penam de adversis mundi ille sentit, cui lætitia et gloria omnis in mundo est; ille meret et dellet, si sibi male sit in seculo, cui bene non potest esse post seculum; cujus vivendi fructus omnis hic capitur; cujus omne solatium hic finitur; cujus caduca et brevis vita hic aliquam dulcedinem computat et voluptatem; quando istuc excesserit, pena jam sola superest ad dolorem. Cæterum nullus iis dolor est de incurratione malorum præsentium, quibus fiducia est futurorum bonorum. Denique nec consternamur adversis, nec frangimur, nec dolemus, neque in nulla aut rerum clade, aut corporum valetudine missillamus, spiritu magis quam carne viventes, firmitate animi infirmitatem corporis vincimus. Per ipsa quæ vos cruciant et fatigant, probari et corroborari nos scimus et fidimus. Putatis nos adversa vobiscum æqualiter perpeti, cum eadem adversa videatis a nobis et vobis non æqualiter sustineri? »

29. « Apud vos impatientia clamosa semper et querula est; apud nos fortis et religiosa patientia quæta semper, et semper in Deum grata est; nec quisquam istuc lætum aut prosperum sibi vindicat; sed mitis et lenis, et contra omnes fluctuantis mundi turbines stabilis, divinæ pollicitationis tempus expectat; » et paulo post: « Non ergo ideoque compares vobis et æquales sumus, quia in isto adhuc mundo et carne hæc constituti, mundi et carnis incommoda vobiscum pariter incurramus; nam cum in sensu doctoris sit omne quod puniit; manifestum est, cum non esse participem pænæ tuæ, quem tecum videas non dolere. Viget apud nos spei robur, et firmitas fidei, et inter ipsas labentis sæculi ruinas erecta mens est, et immobilis virtus, et nunquam non læta patientia, et de Deo suo semper anima secunda. » Hæc et alia multa Cyprianus adversus Demetrianum inculcat, dignam plane tanto sacerdote adversus Gentiles pro Christianis scriptam defensionem.

30. Lactantius ² autem aliquid amplius in ea desiderasse se dicit; nimirum ut aliis argumentis, quam ex Scriptura petitis, cui ille non crederet, usus esset; cumque rudem communioribus rationibus informasset, et facillioribus principiis instituisset. Verum

(ut apparet) non ejus generis ea fuit oratio, nec Cyprianus illud habuit in consilio, ut Demetrianum vel alios Gentiles ad christianam fidem capessendam ac præcipue instrueret, sed ut ab eis in Christianos objectas calumnias confutaret. At nec in eo opere eam visus est suscipisse provinciam, ut omnia a Gentilibus obijci solita, oratione illa refelleret; sed tantum quæ ingruentis pestis, famis, et belli occasione in Christianos a Gentilibus jactabantur; utiturque ad ea redarguenda cum ex ratione petitis argumentis, tum divinis Scripturis ratione quoque nitentibus, atque prophetice aliquid pronuntiantibus, ac proinde ad persuadendum valde accommodatis, cum demonstrat jam impletum, quod fuerat ante prædictum. Nisi enim prophetiæ undecumque petite, magnam vim ex divino numine comparatam, ad persuadendum habere, ab ipsis quoque Gentilibus noscerentur; nequaquam (quod dictum est superius) prospectæ fuissent imperatorum edictis.

31. Hoc eodem anno, qui sedis Cypriani sextus adnumeratur, rursus ipse a schismaticis pressuram patitur, novis calumniis eum insectantibus; quas unus ex illis nomine Florentius Pupianus scriptis ad eum litteris, consarcinavit; magnoque fastu, perinde ac si judex illius esset, ut se illis purgaret, admonuit. Ad quem S. Cyprianus ¹ rescribens (ut par erat) ironia semper elusit; et sui erroris, quo scenendaret, prudenter admonuit. Sed quod ad tempus spectat, quo hæc acciderunt, insinuandum: ea ad ipsum scripta pertinent, quibus ait ²: « Quis enim hic est superbæ tumor, quæ arrogantia animi, quæ montis inflatio, ad cognitionem tuam prepositos et sacerdotes vocari; ac nisi apud te purgali fuerimus, et sententia tua absoluti, ecce jam sex annis nec fraternitas habuerit episcopum, nec plebs præpositum, nec grex pastorem, nec Ecclesiæ gubernatorem, nec Christus antistitem, nec Deus sacerdotem? Subveniat Pupianus, et sententiam dicat, et judicium Dei et Christi in acceptum referat; ne tantus fidelium numerus, qui sub nobis accersitus est, sine spe salutis et pacis exisse videatur; ne novus credentium populus nullam per nos consecutus esse baptismi et Spiritus sancti gratiam judicetur; ne tot lapsis et penitentibus pax data, et communicatio nostra examinatione concessa, judicii tui auctoritate solvatur. Anne aliquando, et dignare pronuntiare de nobis, et episcopatum nostrum cognitionis tuæ auctoritate firmare; ut Deus et Christus ejus agere tibi gratias possint, quod per te sit antistes et rector altaris eorum pariter et plebi restitutus. » His et aliis sane perquam lepidis ironiis superbæ mentis tumorem procacissimi hominis gravissime deprimit.